4. Знайти у реченнях, виписати, назвати і перекласти синтаксичні звороти.

5. Знайти у реченнях і виписати всі випадки вживання герундія і герундива; вказати назву віддієслівної форми, відмінок; для герундива зазначити також його функцію (узгоджене означення або іменна частина присудка).

ВАРІАНТ 7

1. Визначити дієвідміну і граматичну форму особових форм дієслова (час, спосіб, стан, особу); написати переклад:

vixi, dedērat, perēgi, adhibuēris, convalesces, gesta sunt, putat, sperābat, ortum est, vidētur, loquāris, cogites, possit, persequerentur, novisset.

2. Визначити дієвідміну і граматичну форму безособових форм дієслова (час, спосіб, стан, відмінок – якщо є):

mitti, superatūrum esse, appropinquāre, ademptō, dixisse, convenire.

3. Перекласти речення, виконати морфологічний аналіз виділених речень. Виконати синтаксичний аналіз речень.

a) Dux rei militaris peritus unus in proelio interdum plus valet, quam omnis multitudo militum.

b) Vixi et quem dedērat cursum fortuna perēgi.

c) Si fatum tibi est ex isto morbe convalescere, sive tu medicum adhibuēris, sive non adhibuēris, convalesces.

d) Multa bella a Romanis terra marique gesta sunt.

- e) Vulgus putat a Iove somnia mitti.
- f) Pyrrhus, rex Epīri, se copias Romānas superatūrum esse sperābat.
- g) Caesar appropinquāre dicebātur, magnusque terror incidit Pompēii exercitui.
- h) Omnis flamma, ademptō aēre, exstinguītur.
- i) Cicerōne puērō, bellum inter Marium et Sullam ortum est.
- j) Gúttā cavát lapidém non ví, sed saépe cadéndo.
- k) Apud Pythagōram discipūlis quinque annos tacendum erat.
- l) Recte mihi vidētur Ovidius dixisse, emendandi labōrem maiōrem esse, quam scribēdi.
- m) De inimīco ne loquāris male, sed cogītes.
- n) Tantam vim habet oratio, ut etiam repugnantem capēre possit.
- o) Caesar milītes equitesque mīsit, ut eos, qui fugērant, persequerentur.
- p) Pyrrhus, cum Argos oppīdum oppugnāret in Peloponnessō, lapīde ictus interiit.
- q) Cum haec ita sint, tamen vobiscum pacem confirmābo, si obsīdes a vobis mihi dabuntur.
- r) Hectōrem quis novisset, felix si Troia fuisset?
- s) Epictētus, interrogātus, quis esset dives, «Cui, – inquit, – satis est quod habet».
- t) Urbem cuidam Alexander donābat. Cum ille, cui donabātur, se ipse mensus, tanti munēris invidiam refugisset, dicens, non convenīre fortunae suae: «Non quaero, – inquit, – quid te accipēre deceat, sed quid me dare».
- u) Populus Romānus sibi tribūnos plebis, quasi proprios iudices et defensōres, creāvit, per quos contra senātum et consules tutus esse posset.
- v) Nunquam Hercules ad deos abisset, nisi eam sibi viam virtūte munivisset.

4. Знайти у реченнях, виписати, назвати і перекласти синтаксичні звороти.

5. Знайти у реченнях і виписати всі випадки вживання герундія і герундива; вказати назву віддієслівної форми, відмінок; для герундива зазначити також його функцію (узгоджене означення або іменна частина присудка).

ВАРІАНТ 8

1. Визначити дієвідміну і граматичну форму особових форм дієслова (час, спосіб, стан, особу); написати переклад:

traxisti, fuērat, veniam, vocāvēris, occīsus erat, fertur, convenērunt, ignōtum est, sint, amēris, esto, lavarentur, vīdisset, possent, locūtus est.

2. Визначити дієвідміну і граматичну форму безособових форм дієслова (час, спосіб, стан, відмінок – якщо є):

constitui, delētum iri, praedixisse, confectō, absente, exclamāvisse, captis, interfici.

3. Перекласти речення, виконати морфологічний аналіз виділених речень. Виконати синтаксичний аналіз речень.

a) Falsi rumōres de adventū hostium imperatōri et militibus magnum metum movent.

b) Non Hectōrem traxisti, Achilles, sed corpus quod fuērat Hectōris.

c) Veniam, quocumque vocāvēris.

d) Postquam Philippus occīsus erat, Alexander ab exercitibus rex appellātus est.

e) Galli turrim constitui procul vident.

f) Oracūlum Delphicum Lacedaemoniis respondit Spartam nullā rē aliā nisi avaritiā delētum iri.

g) Thales primus defectiōnem solis praedixisse fertur.

h) Bellō Helveotiōrum confectō, totiūs fere Galliae legāti ad Caesarem gratulātum convenērunt.

i) Me absente, consilium bonum captum est.

j) Homīnis mens discendo alitur et cogitando.

k) Nunc est bibendum, nūnc pede liberō pulsānda tēllus.

l) Cui ignōtum est illud Catōnis: «Cetērum censeo Carthaginem delendam esse».

m) Sint sane ista bona, quae putantur.

n) Ut amēris, amabilis esto!

o) Antiquis mos erat, ut cotidie lavarentur: hinc tot balnea publica et privata.

p) Philosophus Crates, cum indoctum puērū vīdisset, paedagōgum eius accusāvit.

q) Aedui, cum se defendere ab Helvetiis non possent, legātos ad Caesarem misērunt.

r) Locūtus est senex: «Si adulescens essem, nemo pugnāret fortius».

s) Quam bene vivas, refert, non quam diu.

t) «Noli tangere circulos meos!». Haec verba, vel similia Archimēdes exclamāvisse traditur, cum, Syracūsis captis, miles Romānus praedandi causā domum eius intrāvisset. Is, ignārus, quis ille esset, Archimēdem necāvit, quamquam Marcellus, dux Romanōrum virum illum doctissimum interfici noluerat.

u) Ista veritas, etiamsi iucunda non est, mihi tamen grata est.

v) Ut Plato ait, nemo prudens punit, quia peccātum est, sed ne peccetur.